
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sardegna 

Il Presidente 
              

              

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Sardegna 
Iscriz. Rep. N. 64351 Registro Unico del Terzo Settore 

Sede legale: Via B. Ramazzini, 51 – 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
tel: 070670806  

Mail: : sardegna@cri.it       
Pec: cr.sardegna@cert.cri.it  

 
  

 
PROVVEDIMENTO N. 24 DEL 15/09/2025 

 

Oggetto: Approvazione Fabbisogno formativo 2026. 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 

dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 

novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

VISTO il Verbale dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sardegna prot. informatico n. 

2024/05121/CR/I del 21/06/2024  con il quale è stato proclamato il Consiglio Direttivo 

del Comitato Regionale Sardegna; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 

Rossa Italiana” e ss.mm.ii;  

VISTO il Regolamento sull'Organizzazione, le Attività, la Formazione e 

l’Ordinamento dei Volontari e ss.mm.ii;  

VISTA la nota Protocollo informatico prot_2025_58288_CN_U_16_04_2025 

oggetto: Avvio rilevazione fabbisogni formativi anno 2026; 

CONSIDERATO il fabbisogno formativo dei Comitati Territoriali pervenuto per il 

tramite del portale GAIA; 

VISTI gli atti di ufficio; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare per l’anno 2026 il seguente prospetto formativo per le qualifiche 

di 3° livello come da allegato facente parte integrante del presente atto. 

 

 

 

 

 



 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sardegna 

Il Presidente 
              

              

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Sardegna 
Iscriz. Rep. N. 64351 Registro Unico del Terzo Settore 

Sede legale: Via B. Ramazzini, 51 – 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
tel: 070670806  

Mail: : sardegna@cri.it       
Pec: cr.sardegna@cert.cri.it  

 
  

 

 

2. Di portare a ratifica il presente provvedimento al primo Consiglio Direttivo del 

Comitato; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Regionale; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente Nazionale, al Consiglio 

Direttivo Nazionale e al Segretario Generale. 

 

 

Cagliari, 15/09/2025 
 
 
 

 

Il Presidente Regionale 

Dott. Sergio Franco Gennaro PIREDDA 

 



Rilevazione Fabbisogni Formativi 2026 - Comitati Regionali

CORSI

Quali Corsi di III livello prevedi di organizzare nel 2026?

Selezionare per ciascun settore quali e quanti Corsi hai necessità di attivare 

Domanda Risposta

Salute

Domanda Risposta

Corso Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico (TMSAP) 1

Corso Aggiornamento per Trainer Manovre Salvavita (ATMS) 4

Corso Conversione Istruttori BLSD altre società in Trainer Manovre
Salva vita CRI (CTMS)

1

Corso di formazione Trainer Trasporto Sanitario e Soccorso in
Ambulanza (TTSSA)

1

CORSO AGGIORNAMENTO PER TRAINER CORSO TSSA
(ATTSSA)

1

Corso per Monitore CRI di Assistenza al Malato e all’Anziano e per
Caregiver (MON-AMACG)

0

Corso di formazione per Monitore CRI di Educazione alla Salute e
Healthy Ageing (MON-ESHA)

0



Corso Conversione TTSSA in TMSAP (CTMSAP) 1

Corso per Monitore CRI di Primo Soccorso e prevenzione infortuni –
Certificazione EFAC (MON-PS)

1

Corso per Trainer Simulatore (TSIM) 1

Corso per Trainer Truccatore (TTRU) 1

Trainer Operatore alla Donazione del Sangue, Organi e Tessuti
(ODSOT + TCRI)

1

Trainer Face Painting (OFP + TCRI) 0

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre,2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 2° Semstre

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Salute e Sicurezza



Domanda Risposta

Corso di formazione per istruttore in materia di salute e sicurezza per
volontari CRI (ISIC)

1

Corso di aggiornamento per istruttori in materia di salute e sicurezza
per volontari CRI (AGGISIC)

1

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Inclusione Sociale

Domanda Risposta

Corso per Coordinatore delle attività di Sportello sociale (COSP) 1

Corso per Coordinatore di Attività di Clownerie (CAC) 0

Corso per Trainer di Attività Sociali (TAS) 3

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre,2° Semestre

Emergenza

Domanda Risposta

Corso per Operatore Sociale CRI in Emergenza (OPSOCEM) 1

Corso di specializzazione per operatore di supporto ristorazione in
emergenza (ASP-C)

1



Corso per Operatore di sala operativa (CSP-A) 0

Corso per Operatore Specializzato CRI in logistica in emergenza
(CSP-D)

1

Corso per Coordinatore delle Attività di Emergenza (CAE) 0

Corso di aggiornamento per Coordinatore CRI di Attività in
Emergenza (ACAE)

0

Corso per Istruttore di Protezione Civile (IPC01) 1

Operatore SMTS BASE (SMTS_BASE) 0

Aggiornamento Operatore SMTS BASE – Mantenimento qualifica e
Operatività annuale (ASMTS)

0

Unità Cinofila Specializzata in Esibizioni (UC-ESI) 0

Unità Cinofila Specializzata Ricerca e Soccorso su Macerie (UC-
MAC)

0

Unità Cinofila Specializzata in Manifestazioni (UC-MAN) 0

Unità Cinofila Specializzata Ricerca e Soccorso In Superficie (UC-
SUP)

0

Operatività per Operatore CRI Specializzato in Attività Cinofile
Assistite per il Sociale II Livello (AUCACASII)

0

Operatività per Operatore CRI Specializzato in Attività Cinofile
Assistite per il Sociale I Livello Manifestazioni (AUCACASIM)

0

Operatività per Operatore CRI Specializzato in Attività Cinofile
Assistite per il Sociale I Livello Manifestazioni ed Esibizioni
(AUCACASIME)

0

Operatività per Operatore Cinofilo CRI Specializzazione in Ricerca e
Soccorso in Superficie e Macerie (AUCSMSUP)

0

Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio in acqua (AOPSA) 1



Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio in acqua
Conduttore Mezzi Navali (AOPSACMN)

0

Opsa alluvionale (OPSA MAA) 0

Corso per Operatore Salvataggio in Acque Vive I livello (OPSAAV1) 0

Corso per Operatore Salvataggio in Acque Vive II livello (OPSAAV2) 0

Corso per OPSA Conduttore Mezzi Navali (OPSACMN) 0

Corso per OPSA Operatore di Moto d’Acqua (OPSAOMA) 0

Corso per OPSA Conduttore di Moto d’Acqua (OPSACMA) 0

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Indica il semestre 1° Semestre,2° Semestre

Principi e Valori

Domanda Risposta

Corso in valorizzazione degli Archivi storici CRI (ARCHI) 0

Corso per Divulgatori Storia della Croce Rossa (DSTO) 1

Corso di Aggiornamento per Divulgatori di Storia della Croce Rossa,
della Medicina e del Movimento Internazionale (AGGDSTO)

0



Corso info/formativo specialistico in International Disaster Law (IDL2) 1

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Giovani

Domanda Risposta

Corso per Direttori del percorso Gioventù (DGIOVENTU) 1

Corso per Trainer per la Promozione e lo Sviluppo della Gioventù
(TPSG)

1

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Sviluppo Organizzativo

Domanda Risposta

Corso di formazione sulla Governance Associativa (CGOVA) 1

Modulo Trasversale Trainer CRI (TCRI) 2

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre,2° Semestre



Migrazioni

Domanda Risposta

Corso per Coordinatore di Operatori CRI specializzati nel gioco di
ruolo educativo Hold The Line (CHTL)

1

Corso per Coordinatore del gioco di ruolo educativo Youth On The
Run (CYOTR)

0

Trainer Operatore CRI specializzato nel gioco di ruolo educativo Hold
the Line (CHTL + TCRI)

0

Trainer Operatore CRI specializzato nel gioco di ruolo educativo
Youth on the Run (CYOTR + TCRI)

0

Corso per Trainer di Attività rivolte a Persone Migranti (TAPM) 1

Corso per Trainer nel servizio Restoring Family Links (TARFL) 0

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione 2° Semestre

Indica il semestre di attivazione

Cooperazione Internazionale

Domanda Risposta

Corso per Trainer di Attività di Cooperazione Internazionale (TACI) 1

Indica il semestre di riferimento 2° Semestre



Motorizzazione

Domanda Risposta

Corso Abilitazione di Guida TIPO 5 (TIPO5) 3

Indica il semestre di attivazione 1° Semestre,2° Semestre

In relazione alla pianificazione dei Corsi indicati nel presente
questionario, indica le figure di IV livello attualmente non presenti e non

sufficienti nel territorio e che ritieni necessarie formare per
l'organizzazione dei Corsi.

Domanda Risposta

Salute

Domanda Risposta

Capomonitore di Assistenza a Malato e Anziano in Famiglia 0

Capomonitore di Educazione alla Salute e Healthy Ageing 0

Capomonitore di Primo Soccorso e prevenzione infortuni 1

Formatore Salute (FSAL-TTSSA) 3

Formatore Salute (FSAL-TMSAP) 0

Salute e Sciurezza



Domanda Risposta

Formatore in Materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI 2

Istruttore in materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI ( Corso
di equipollenza per Istruttori in materia di salute e sicurezza)

2

Inclusione Sociale

Domanda Risposta

Formatore di Attività Sociali (TAS + FCRI) 3

Emergenza

Domanda Risposta

Operatore CRI specializzato Wash 1- pulizia igiene e disinfezione in
emergenza

15

Operatore CRI specializzato Wash 2- acqua potabile in Emergenza 0

Operatori Specializzato CRI in team building 3

Camp Management 10

Emergency Manager 5

Formatore di Protezione Civile 3

Operatore CRI Specializzato in Soccorso su Terreno Innevato 0

Operatore CRI Specializzato in Soccorso su Piste da Sci e terreno
innevato

0



Operatore Polivalente abilitato alla conduzione di motoslitte 0

Trainer Soccorso su Piste da Sci e terreno innevato 0

Formatore di Soccorso su Piste da Sci 0

Operatore CBRN Specializzato in Rischio radio nucleare 2

Operatore CBRN Specializzato in Dispositivi di Protezione
Individuale

2

Coordinatore CBRN 2

Trainer CBRN 0

Formatore CBRN 0

Trainer Cinofilo 0

Formatore Cinofilo 0

Trainer di Soccorso con Mezzi e Tecniche Speciali 0

Formatore di Soccorsi con Mezzi e Tecniche Speciali 0

Formatore OPSA 0

Operatori di Biocontenimento Reparto di Sanità Pubblica 0

Specializzazione in Biocontenimento per Sanitari (medici/infermieri)
Reparto di Sanità Pubblica

5

Trainer RSP 3

Formatore di Operatore di biocontenimento 0

Specialista TLC 3

Istruttore TLC 2

Formatore TLC (TLC3+FCRI) 1



Unità Cinofila Specializzata in Attività Sociali 0

Corso di Aggiornamento Alta Specializzazione Operatore CBRN -
Operatività Biennale

0

Corso di Alta Specializzazione per Operatore CBRN CRI 20

Corso di Alta Specializzazione per Operatore CBRN Logista 20

Principi e Valori

Domanda Risposta

Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario 3

Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in Tutela
dell’Emblema

3

Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in Raid
Cross

3

Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in Principi
e Valori

2

Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in
Protezione dei Beni Culturali per Istruttori DIU

3

Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in
International Disaster Law

3

Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in Health
Care in Danger

2

Istruttore DIU specializzato in “Gara DIU” 2

Istruttore DIU specializzato in diritto delle persone Migranti per
Istruttori DIU

3



Istruttore DIU specializzato in Nuclear Experience per Istruttori di
Diritto Internazionale Umanitario

3

Consigliere Qualificato CRI 2

Formatore del Divulgatore di storia della Croce Rossa, della medicina
e del Movimento Internazionale (DSTO+FCRI)

2

Facilitatore di Educazione alla Pace 3

Giovani

Domanda Risposta

Formatore del Direttore del Percorso Gioventù (DGIOVENTU +
FCRI)

2

Formatore Trainer per la Promozione e lo Sviluppo della Gioventù
(TPSG + FCRI)

2

Sviluppo Organizzativo

Domanda Risposta

Formatore CRI 2

Migrazioni

Domanda Risposta



Formatore del Coordinatore di Operatori CRI specializzati nel gioco
di ruolo educativo Hold the Line (CHTL+FCRI)

0

Formatore del Coordinatore di Operatori CRI specializzati nel gioco
di ruolo educativo Youth on the Run (CYOTR+FCRI)

0

Cooperazione Internazionale

Domanda Risposta

Formatore delle Attività di Cooperazione Internazionale (TACI +
FCRI)

1

Motorizzazione

Domanda Risposta

Coadiutore Motorizzazione CRI 1

Trainer Istruttore di Guida CRI 2

Trainer Specializzato di Scuola Guida 1

Formazione per Trainer Specializzati Guida in Emergenza- Urgenza
CRI (FGEU)

1


